О внесении изменений и дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра
юстиции Республики Казахстан от 27 мая 2020 года № 58 "Об утверждении правил
оказания государственной услуги "Апостилирование официальных документов,
исходящих из органов юстиции и иных государственных органов, а также нотариусов
Республики Казахстан"

Приказ и.о. Министра юстиции Республики Казахстан от 13 августа 2021 года № 708.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 августа 2021 года
№ 24064
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра юстиции Республики приказ
Казахстан от 27 мая 2020 года № 58 Об утверждении правил оказания государственной
услуги "Апостилирование официальных документов, исходящих из органов юстиции и
иных государственных органов, а также нотариусов Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 20740) следующие изменения и дополнения:
      в  оказания государственной услуги "Апостилирование официальных Правилах
документов, исходящих из органов юстиции и иных государственных органов, а также
нотариусов Республики Казахстан":
       на казахском языке изложить в следующей редакции, на русском языке заголовок
оставить без изменения;
      абзац первый  изложить в следующей редакции:пункта 15
      "15. В Государственной корпорации выдача готовых документов осуществляется на
основании расписки о приеме соответствующих документов, при предъявлении
получателем удостоверения личности, либо электронного документа из сервиса

 (либо его представителя, действующего нацифровых документов (для идентификации)
основании документа, выданного в соответствии с гражданским законодательством
Республики Казахстан, в которой указываются соответствующие полномочия
представителя).";
      В  государственной услуги "Апостилирование официальных документов, Стандарте
исходящих из органов юстиции и иных государственных органов, а также нотариусов
Республики Казахстан":
      пункт 8 изложить в следующей редакции:

Г о с у д а р с т в е н н о й  к о р п о р а ц и и :
1) заявление на проставление апостиля по форме согласно приложению 2 к Правилам;
2) удостоверение личности, либо электронный документ из сервиса цифровых
д о к у м е н т о в  ( д л я  и д е н т и ф и к а ц и и ) ;
3) документ, подлежащий апостилированию (документы принимаются для

8

Перечень
документов
необходимых
для оказания
государственной
услуги

проставления апостиля как в подлинниках, так и в нотариально
з а с в и д е т е л ь с т в о в а н н ы х  к о п и я х ) ;
4) документ, подтверждающий уплату в бюджет государственной пошлины;
5) нотариально удостоверенная доверенность, в случае обращения представителя
у с л у г о п о л у ч а т е л я  ( ф и з и ч е с к о г о  л и ц а ) ;
доверенность от имени юридического лица выданная за подписью его руководителя
или иного лица, уполномоченного на это его учредительными документами и
скрепленная печатью этой организации при обращении представителя юридического
л и ц а ;
Доверенности, выданные или засвидетельствованные компетентным учреждением
иностранного государства либо специально на то уполномоченным лицом, в пределах
его компетенции и по установленной форме скрепленные гербовой печатью
иностранного государства, принимаются только после прохождения процедуры
специального удостоверения (легализации либо апостилирования) (для
и д е н т и ф и к а ц и и  с  к о п и е й ) ;
6) образец подписи и оттиска печати выданных документов другими
г о с у д а р с т в е н н ы м и  о р г а н а м и .
П р и  о б р а щ е н и и  ч е р е з  п о р т а л :
1) электронное заявление, удостоверенное ЭЦП услугополучателя или
удостоверенный одноразовым паролем, в случае регистрации и подключения
абонентского номера услугополучателя, предоставленного оператором сотовой связи,
к  у ч е т н о й  з а п и с и  п о р т а л а ;
2) документ, подлежащий апостилированию в виде сканированной копии
прикрепляется  к  электронному  запросу .
В случае изменения анкетных данных услугополучателя, дополнительно прилагаются
подтверждающие документы (выданные или засвидетельствованные компетентным
учреждением иностранного государства либо специально на то уполномоченным
лицом, в пределах его компетенции и по установленной форме скрепленные гербовой
печатью иностранного государства, принимаются только после прохождения
процедуры специального удостоверения (легализации либо апостилирования).
При обращении наследников, представляются подтверждающие документы.
Услугодатели получают цифровые документы из сервиса цифровых документов через
реализованную интеграцию при условии согласия владельца документа,
предоставленного посредством зарегистрированного на веб-портале "электронного
правительства" абонентского номера сотовой связи пользователя путем передачи
одноразового пароля или путем отправления короткого текстового сообщения в
качестве ответа на уведомление веб портала " электронного правительства".

      Пункт 10 изложить в следующей редакции:

10

Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги, в
том числе оказываемой в
электронной форме и через
Государственную
корпорацию

Услугополучателям имеющих нарушение здоровья, со стойким
расстройством функций организма ограничивающее его
жизнедеятельность, в случае необходимости прием документов, для
оказания государственной услуги, производится работником
Государственной корпорацией с выездом по месту жительства
посредством обращения через Единый контакт-центр 1414, 8 800 080
7 7 7 7 .
Услугополучатель имеет возможность получения государственной
услуги в электронной форме через портал при условии наличия ЭЦП.
Адреса мест оказания государственной услуги размещены на
интернет-ресурсах услугодателя и Государственной корпорации
w w w .  g o v 4 c .  k z .
Услугополучатель получает информацию о порядке и статусе оказания
государственной услуги в режиме удаленного доступа посредством
Единого контакт-центра 1414, 8 800 080 7777.

Сервис цифровых документов доступен для пользователей,
авторизованных в мобильном приложении.
Для использования цифрового документа необходимо пройти
авторизацию в мобильном приложении с использованием
электронно-цифровой подписи или одноразового пароля, далее перейти
в раздел "Цифровые документы" и выбрать необходимый документ.

      2. Департаменту регистрационной службы и организации юридических услуг
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства юстиции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра юстиции
Республики Казахстан

А. Мадалиев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
и н н о в а ц и й  и  а э р о к о с м и ч е с к о й
п р о м ы ш л е н н о с т и
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан